— 1 —

共 青 团 常 州 市 委
常 州 市 教 育 局
常州市科学技术协会
少先队常州市工作委员会

文件

团常委联发〔2019〕16 号

关于开展2019年常州市少年科学院小院士

评选活动的通知

各辖市（区）团委、教育局、少工委，市教育团工委、市教育局

少工委：

今年是我市开展“我们爱科学”活动 40 周年，为深入学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，进

— 2 —

一步加强我市中小学生的科学教育，激发少先队员的科学兴趣，

培养少先队员的科学思想和科学精神，增强少先队员的创新意识、

学习能力和实践能力，在全市营造“爱科学、学科学、用科学”

的浓厚氛围，点亮我市少先队员的科学梦、理想梦、创造梦、报

国梦，团市委、市教育局、市科协和市少工委决定联合开展 2019

年常州市少年科学院小院士评选活动，现将有关事项通知如下：

一、评选对象

全市中小学中有科技特长的少先队员

二、评选办法

1. 本次评选将成立评审组委会，由团市委、市教育局、市

科协和市少工委相关人员共同组成。组委会办公室设在团市委学

少部。

2. 各辖市（区）团委、教育局、少工委在本地区评选的基

础上，向组委会推荐常州市少年科学院小院士候选人 10-20 名。

组委会将组织专家对候选人材料进行审核筛选，经初评入围产生

70 名常州市少年科学院小院士，其中综合得分排名前 20 的候选

人将参加现场展示，产生 10 名常州市少年科学院“十佳小院士”

和 10 名常州市少年科学院“优秀小院士”。

3. 展示程序：自我介绍、科技作品展示、现场答辩。展示

时间另行通知。

二、评选时间

各地请于 2019年 10 月 15日前上报相关纸质材料及电子稿，

— 3 —

邮寄地址：常州市龙城大道 1280 号 1 号楼 A 座 1416 室；邮编：

213022；联系人：张莉、陈明振；联系电话：0519-85683637。

（电子稿发送至邮箱：xsb85683637@126.com；联系电话：0519

—85683637）

四、活动要求

1. 高度重视，广泛宣传。本次少科院小院士评选活动是纪

念我市少先队品牌活动“我们爱科学”40 周年主题系列活动之

一，各地各单位要充分认识开展此活动的重要意义，多层次、有

针对性、有重点地广泛发动，深入动员；校园各宣传舆论阵地要

进行深入宣传，配合活动的开展，努力做到人人知晓、人人参与、

收到实效。

2. 认真审核，严格把关。各地在申报推荐的过程中，要严

格按照通知的要求，认真组织，把好质量关，切实把优秀典型推

荐上来；要增强透明度，严禁弄虚作假，杜绝拔高失真，保证评

选工作的公平、公正和公开。各地请于 2019 年 10 月 15 日前上

报相关纸质材料及电子稿，邮寄地址：常州市龙城大道 1280 号

1 号楼 A 座 1416 室；邮编：213022；联系人：张莉、陈明振；

联 系 电 话 ： 0519-85683637 。 （ 电 子 稿 发 送 至 邮 箱 ：

xsb85683637@126.com；联系电话：0519-85683637）

— 4 —

附件：1. 常州市少年科学院小院士评选标准

2. 常州市少年科学院小院士

3. 常州市少年科学院小院士

共青团常州市委

常州市科学技术协会

常州市少年科学院小院士评选标准

常州市少年科学院小院士候选人申报表

常州市少年科学院小院士候选人汇总表

共青团常州市委 常 州 市 教 育

常州市科学技术协会          少先队常州市工作委员会

2019 年 9 月 26

申报表

汇总表

常 州 市 教 育 局

少先队常州市工作委员会

26 日

— 5 —

附件 1

常州市少年科学院小院士评选标准

1. 具有良好的道德品质。年龄在 6 至 14 周岁，热爱祖国，

热爱人民，热爱中国共产党，团结同学、尊敬师长，诚实守信，

立志成才，具有良好的道德品质和行为习惯。

2. 具有较强的创新意识。在学习和生活中乐于做“小问号”、

“小发现”和“小能手”，能对某一学科或领域的问题进行力所

能及的探究、思考，且有所体验与收获。

3. 具有积极参加少年科学院活动的行动。在学校各类科技

活动中承担一定的小课题研究任务和管理职责，不但自己能有效

地完成研究任务，还能团结同学开展研究活动。

4. 具有优秀的科技创新实践能力。能积极参加学校、社区、

辖市（区）、市、省少年科学院组织的各项科技探究活动，研究

成果在省、市级以上少先队、教育、科协部门举办的科技竞赛中

取得优异成绩。

5. 已经获评全国、省级少年科学院小院士者不再参加本次

评选活动。

— 6 —

附件 2

常州市少年科学院小院士候选人申报表

姓   名  性别  出生年月

一寸彩照

（必贴）

所在学校  年级

辅导教师  联系电话

家庭住址  家长电话

个人

事迹

介绍

主要研究

成果及

获奖情况

其他

获奖

情况

所在学校

推荐意见

              学校负责人签字（盖章）：

辖市（区）

少工委

意见

                                  （盖章）

                                                年  月  日

（此表一式 1 份，另外请附 2000 字以内的个人事迹介绍。）

— 7 —

附件 3

常州市少年科学院小院士候选人汇总表

序号 姓  名
性

别
出生年月

民

族
学校名称

所在

中队

辅导员姓名、

电话（手机）

— 8 —

共青团常州市委办公室                     2019 年 9 月 26 日印发